
第第第６６６４４４回回回根根根室室室管管管内内内へへへききき地地地複複複式式式教教教育育育研研研究究究大大大会会会別別別海海海大大大会会会   

平平平成成成２２２６６６年年年度度度別別別海海海町町町複複複式式式教教教育育育共共共同同同研研研究究究会会会研研研究究究大大大会会会   

（（（第第第２２２次次次案案案内内内）））  
 

 

黄葉の候、貴職におかれましてはますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、一次案内にてお知らせしましたように、この度、別海町立西春別小学校を会場校として、 

第６４回根室管内へき地複式教育研究大会別海大会・平成２６年度別海町複式教育共同研究会研究

大会を開催いたします。 

 つきましては、公務ご多忙の折とは存じますが、貴職並びに関係教職員のご参会をいただき、私

達の研究にご助言・ご示唆を賜りますよう、ご案内申し上げます。 

 

平成２６年１０月 根室複式教育研究連盟 委員長 佐藤 玲子 

 別海町立西春別小学校 校 長 河原 宣孝 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

１ 期日  平成２６年１１月１４日（金） 

２ 会場  別海町立西春別小学校 

３ 主催  根室複式教育研究連盟 

４ 主管  別海町複式教育共同研究会 

５ 後援  北海道へき地複式教育研究連盟 

      北海道教育庁根室教育局 

      根室市教育委員会 別海町教育委員会  

      中標津町教育委員会 標津町教育委員会 

      羅臼町教育委員会  

 

大大会会テテーーママ  

主主主体体体的的的・・・創創創造造造的的的ににに学学学びびび、、、豊豊豊かかかななな心心心でででたたたくくくままましししくくくふふふるるるさささとととををを切切切りりり拓拓拓くくく子子子供供供ののの育育育成成成   

         ～～～へへへききき地地地・・・複複複式式式教教教育育育ののの特特特性性性ををを生生生かかかししし、、、児児児童童童生生生徒徒徒一一一人人人一一一人人人ににに   

                  未未未来来来ににに「「「生生生きききるるる力力力」」」をををはははぐぐぐくくくむむむ学学学校校校・・・学学学級級級経経経営営営ととと学学学習習習指指指導導導ののの充充充実実実をををめめめざざざしししててて～～～  

開開催催校校  研研究究主主題題  

    一一一人人人一一一人人人ががが主主主体体体的的的ににに学学学びびび、、、確確確かかかななな学学学力力力ををを身身身にににつつつけけけるるる子子子どどどもももののの育育育成成成   

      ～～～少少少人人人数数数・・・複複複式式式学学学級級級ののの特特特性性性ををを生生生かかかしししたたた学学学習習習指指指導導導ををを通通通しししててて～～～  



６ 日程と内容 

10:10  10:30         11:15 11:25        12:10      13:00       13:30        14:20 14:35      15:05       15:30 

受 

付 

公開Ⅰ 

授業公開 

２年算数 

3･4 年道徳 

 

公開Ⅱ 

授業公開

１年体育 

5･6 年算数 

昼食 

休憩  

開
会
式 

  

研
究
概
要
説
明 

研
究
協
議 

 

休 

憩 

発 

表 

講  
評 

  

閉
会
式 

 ◆授業公開 

 学 年 教 科 授 業 者 単 元 名（主 題 名） 

公
開 

Ⅰ
 

Ⅰ
 

２ 年 算 数 新谷 昌也   九九をつくろう 

３・４年 道 徳 三日市雅保   相手の気持ちに思いを巡らそう 

公
開 

Ⅱ
 

１ 年 体 育 米谷 豊彦   てつぼう遊び 

５・６年 算 数 町中 康一 
  5年 面積の求め方を考えよう 
  6年 およその面積を求めよう 

発
表 

発 表 「ＩＣＴ活用の現状と展望」 

              別海町立西春別小学校教諭  新谷 昌也   

   

７ 助言および講評 

 

 

 

 

８ その他 

※昼食を斡旋販売いたします。（８００円）ご希望の有無もお書きください。 

※会場の駐車場は限りがございます。なるべく、乗り合わせるなどしてご来校ください。 

※当日は上靴をご持参ください。 

 

  

 

別紙に必要事項をご記入の上、１０月２４日（金）までに Fax または E-mail にて送信願います。 

       別海町立西春別小学校 Tel 0153-77-2364 Fax  77-2540  

                            E-mail pnisisyn@b-school.jp        

 北海道教育大学釧路校 へき地教育アドバイザー 松野  孝 氏 

 別海町教育委員会         指導参事   古森 康晴 氏                   

申申込込みみ・・おお問問いい合合わわせせ  



第６４回根室管内へき地複式教育研究大会別海大会 

平成２６年度別海町複式教育共同研究会研究大会  

 参加申込書 
鑑は不要です。本紙のみ送付してください。 

 

学校名（               ） 

参加者氏名 職 名 昼 食 参加者氏名 職 名 昼 食 

  有・無   有・無 

  有・無   有・無 

  有・無   有・無 

  有・無   有・無 

  有・無   有・無 

 

※昼食を斡旋販売いたします。（８００円）ご希望の有無もお書きください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          別海町立西春別小学校（教頭） 

〒０８８‐２５７５ 別海町西春別宮園町５０番地           

ＴＥＬ ０１５３－７７－２３６４ 

ＦＡＸ ０１５３－７７－２５４０ 

            

              申込み締切日  １０月２４日（金）  

申込み・お問い合わせ先  


